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Kompetansebehovsutvalget: Tre rapporter



Utfordringer for kompetansepolitikken

1. Noen sentrale ferdigheter danner fundamentet for kompetanse

2. Det er særlig mangel på kvalifisert arbeidskraft innen helse, bygg og IKT

3. Endringer i teknologi, klima og demografi fører til nye kompetansebehov

4. Arbeidslivsrelevansen i høyere utdanning er god, men varierende kvalitet i praksis er en 
særlig utfordring

5. Ujevn kjønnsbalanse i en rekke utdanninger er en utfordring for arbeidslivet

6.     Den norske arbeidslivsmodellen bidrar til kompetanseinvesteringer i arbeidslivet

7.     Mange deltar for lite i læringsaktiviteter

8.     Regional kompetansepolitikk blir viktigere

9.     Dimensjonering av videregående opplæring bør i større grad reflektere arbeidslivets behov



I hvilken grad har bedriften et udekket kompetansebehov i 2014-2019?

NHOs kompetansebarometer 2019
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Udekket kompetansebehov: 
2019: 61 %
2018: 61 %
2017: 59 %
2016: 52 %
2015: 57 %
2014: 58 %



Cirka hver fjerde NHO-bedrift har hatt samarbeid med UH siste fem år
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Vitenskapelige ansatte har hatt praksisopphold i bedriften

Vitenskapelige ansatte har hatt bistilling i bedriften

Vitenskapelige ansatte har hatt styreverv i bedriften

Bedriften har samarbeidet om etablering av nye fasiliteter (laboratorier, opplæringslokaler osv.)

Vitenskapelige ansatte har drevet konsulentvirksomhet/rådgivning for bedriften

Bedriftens ansatte har hatt bistilling på universitet/høyskole

Vitenskapelige ansatte har holdt foredrag for bedriften

Universitet/høyskole har gjort oppdragsforskning for bedriften

Ansatte i bedriften har deltatt i styrer/råd ved universitet eller høyskole

Opplæring av arbeidstakere i bedriften (kurs, forelesninger, veiledning)

Bedriften har hatt samarbeid med universitet/høyskole om utvikling/testing av nye…

Etter- og videreutdanningstilbud for bedriften

Bedriften har gitt innspill til innhold og innretning av studieprogrammer

Bedriftens ansatte har bidratt som gjesteforeleser ved en høyskole/universitet

Bedriften har hatt forskningsprosjekt sammen med universitet/høyskole

Studenter har hatt utplassering i bedriften

Bedriften har hatt samarbeid med universiteter/høyskoler om studenters…

Bedriften har deltatt på faglige konferanser i samarbeid med universitet/høyskole



Utgangspunktet: Vi er både studenter, 
arbeidstakere og samfunnsborgere

Utvikling av kunnskaper, ferdigheter, holdninger og verdier 
skjer ikke bare som studenter i utdanningssystemet, men også 
i minst like stor grad som arbeidstakere i arbeidslivet og som 
gode borgere i det sivile samfunn. 

Presenter
Presentation Notes
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Partssamarbeid i arbeidslivet –
den norske modellen i praksis

• Forhandlinger
• Felles konferanser
• Felles tiltak (RSA, praksis etc.)

Presenter
Presentation Notes
Tilleggsavtalene�Et viktig trekk ved Hovedavtalen er tilleggsavtalene, eller det som kalles Hovedavtalens del C. Det er ved hjelp av disse avtalene organisasjonene i arbeidslivet har klart å tilpasse sitt sentrale avtaleverk til den øvrige samfunnsmessige utviklingen. Det er imidlertid ikke slik at avtalene er passive etterslep til en utvikling som har funnet sted. De er utformet på et tidspunkt og med et innhold som gjør at de har vært med på å forme holdninger og praksis i arbeidslivet. Fra slutten av 1960-årene begynte datateknologien for alvor å gjøre sitt inntog i arbeidslivet. Både LO og NAF startet utredninger for å vurdere hvordan den nye teknologien best kunne utnyttes og hvilke sosiale og organisasjonsmessige konsekvenser dette ville få. I 1975 undertegnet så LO og NAF ”Rammeavtalen vedrørende datamaskinbaserte systemer”, for øvrig den første avtalen i sitt slag i verden. De to hovedorganisasjonene var altså raskt ute med å utforme regler for en rasjonell utnyttelse av den nye teknologien. Sett fra arbeidstakernes side var det spesielt viktig at avtalen ivaretok de menneskelige og arbeidsmiljømessige hensyn, at bedriftene ble pålagt en utstrakt informasjonsplikt, og at den sikret de ansatte medvirkning ved introduksjon av ny teknologi. Som resultat av avtalen fikk svært mange klubber en egen datatillitsvalgt som skulle ivareta de ansattes interesser. Et viktig poeng her er at avtalen sikret den tillitsvalgte opplæring og muligheter til å holde seg faglig oppdatert. Denne tilleggsavtalen er et godt eksempel på hvordan partene i arbeidslivet har forsøkt å ligge i forkant av den teknologiske utviklingen, og hvordan de ved hjelp av Hovedavtalen har ønsket å legge forholdene til rette for utnyttelse av en ny teknologi og samtidig ivareta de ansattes behov. Med dagens raske utvikling på området, er ikke avtalen blitt mindre aktuell.Ved revisjonsforhandlingene i 1981/82 ble det som del av Hovedavtalen inngått en rammeavtale om likestilling mellom menn og kvinner i arbeidslivet. Fra LOs side ble behovet for en slik avtale begrunnet med at det generelt var flere menn enn kvinner i lønnet arbeid, at kvinnene var i flertall i lavlønnsyrkene, at menn dominerte i lederstillinger og høytlønnsyrker, og at det ble gjort forskjell på kvinner og menn ved ansettelser, forfremmelser og oppsigelser. Ved inngåelsen av avtalen uttrykte partene enighet om å drive et planmessig og målrettet arbeid for å oppnå likestilling. Selv om denne avtalen kom i etterkant av likestillingsloven fra 1978, viser den at partene tok problemområdet alvorlig og aktivt utformet et avtaleverk med sikte på å skape endringer på arbeidsplassene.Et redskap i stadig endring�Partene i arbeidslivet har altså – blant annet ved hjelp av Hovedavtalen – klart å følge med på, og har forsøkt å styre utviklingen på en rekke områder. De har også klart å tilpasse avtaleverket slik at det får anvendelse og betydning innenfor nye og aktuelle problemområder. Et eksempel er ordningen med permisjon for utdanning, som både avhjelper behovet for å videreutdanne de fagorganiserte i en periode med stadige krav til omstilling og økt kunnskap, og som samtidig skaper muligheter for arbeidsledige til å bli sysselsatt. Kort oppsummert kan vi si at Hovedavtalen av 1935 var viktig da den kom, men det er først når vi ser nærmere på den utviklingen avtalen har gjennomgått, og vurderer de langsiktige virkningene den har hatt, at dens betydning virkelig kommer til syne."LO om automatisering – Beretning 1955Amerikanerne synes å stå foran en ny, veldig teknisk ekspansjon. Automatiseringen er bare i sin vorden og det foreligger i dag på papiret forslag om ytterligere automatisering som om kort tid vil revolusjonere enkelte industrier, bl. a. automobilindustrien. Det ble opplyst at USA i dag ved de bestående automobilfabrikker har 1 million arbeidere direkte tilsluttet selve bilproduksjonen. Den årlige produksjon er 6 mill. biler. Med de planer som foreligger mener en å kunne få den samme produksjon med 200 000 arbeidere. Teamet var interessert i å bringe på det rene om en anså dette for en fare for beskjeftigelsen, men til det ble det svart Nei. Det er den alminnelige mening at automatiseringen ikke kommer til å skape arbeidsløshet. Den tekniske utvikling vil fremme nye produksjonsgrener som oppsluker arbeidskraften, bortsett fra at en også har den utvei å senke arbeidstiden. I denne forbindelse kan en nevne de krav som det amerikanske automobilarbeiderforbund har stilt ved de kommende tariff-forhandlinger, bl. a. når det gj elder garantert årslØnn og krav om forbedring av arbeidslØshetstrygden. Når det gjelder automatiseringen har denne på en rekke områder, bl. a. i motorproduksjonen, allerede nådd et hØydepunkt, og det ble framhevd at hittil hadde ikke dette skapt noen vansker. (BERETNING 1955  Side 63)"  Det ble opplyst at USA i dag ved de bestående automobilfabrikkerhar 1 million arbeidere direkte tilsluttet selve bilproduksjonen. Denårlige produksjon er 6 mill. biler.Med de planer som foreligger mener en å kunne få den samme produksjon med 200 000 arbeidere.Teamet var interessert i å bringe på det rene om en anså dette for enfare for beskjeftigelsen, men til det ble det svart Nei. Det er den alminneligemening at automatiseringen ikke kommer til å skape arbeidsløshet.Den tekniske utvikling vil fremme nye produksjonsgrener som oppslukerarbeidskraften, bortsett fra at en også har den utvei å senkearbeidstiden.I denne forbindelse kan en nevne de krav som det amerikanske automobilarbeiderforbundhar stilt ved de kommende tariff-forhandlinger,bl. a. når det gj elder garantert årslØnn og krav om forbedring av arbeidslØshetstrygden.Når det gjelder automatiseringen har denne på en rekke områder,bl. a. i motorproduksjonen, allerede nådd et hØydepunkt, og det bleframhevd at hittil hadde ikke dette skapt noen vansker.6.Når det gjelder amerikansk produksjon bØr en ikke unnlate å ha forøye at 90 prosent av landets produksjon går til innenlandsk forbruk.Markedsforholdene og den enkelte bedrifts stØrrelse gjør det mulig åanvende produksjonsmetoder i Amerika som ville være umulige å anvendef. eks. i Norge. Men det er ingen tvil om at en kan lære atskilligav amerikansk industri og amerikansk bedriftsledelse i retning avforsking, planlegging av produksjonen, spesialisering og standardisering.LØnns!ormer. 7.LØnnsformene har en stor betydning i forbindelse med drØftingen avproduksj onsforholdene.Teamet har i utstrakt grad hatt anledning til å studere de former forlØnning som benyttes i amerikansk industri. Den alt overveiende del a vindustrien benytter seg a v time-, dag- eller ukelØnn, i stor utstrekningbygd på vurderingen av den enkelte arbeidsplass og den enkelte arbeidsoperasjon.I mindre grad benytter en seg av intensive lØnnssystemer,såsom akkord, bonus, utbyttedeling m. v.Teamet besØkte enkelte bedrifter som nytter Scarlon-planen og dennoe mer ukjente Rucker-plan. Men disse bedrifter er i et forsvinnendemindretall . •BILAG I.Eksempler på ansiennitets- og beskyttelses-bestemmelser for arbeiderne.Enkelte tariffavtaler har inngående bestemmelser om stillingen tilrasj onalisering og beskyttelsesbestemmelser for arbeiderne.1 ) Arbeidsgiverne diskuterer på forhånd med arbeiderne de resultatersom innfØreIse av tekniske forbedringer gir.2 ) På den annen side har unionene tilsagt sin støtte til rasjonaliseringen.3) Det finnes garantier for arbeiderne mot nedsatt lØnn om j obbenskulle bli forenklet. Dette har sin forklaring i klassifisering ( arbeidsvurdering). 4) Arbeidsgiverne har gått med på å overfØre arbeiderne til andrej obber ved samme bedrift eller andre bedrifter i selskapets eie.5) Arbeidsgiverne har gått med på å fØlge ansiennitetsprinsippet, og itilfelle oppsigelse ikke kan unngåes, fØrst å ta inn de som er blittledige.6) I enkelte tilfelle finnes bestemmelser om ytelse av godtgjØrelse enviss tid hvor avskjedigelse ikke har vært til å unngå. ( 1h års lØnn ) .7 ) Arbeidere som blir omplasert i nytt arbeid, skal beholde sin tidligerelØnn, f. eks. i 1 år.8) Arbeidsgiveren plikter å omskolere vedkommende arbeider og giden nØdvendige opplæring i det nye arbeid.9) Ved eventuelle oppsigelser er det ofte benyttet at de eldre arbeiderefår adgang til å trekke seg tilbake med pensjon fØr den fastsattepensjonsalder.1 0 ) I enkelte avtaler er det bestemt at ingen arbeider skal avskjedigessom fØlge av tekniske forbedringer.1 1 ) Gevinsten ved innfØring av bedre produksjonsmetoder og bedremaskineri skal fordeles.12) Ingen skal avskj ediges hvis ikke absolutt nØdvendig. De må innskrenketil 32 timer fØr avskjedigelse. (FØrst 30 dager ) .BILAG Il.Eksempler fra tekstilindustrien.Innhold i tariffavtalene.1) LØnnsØking for hver Øking av arbeidsbyrden.2) Unionene har rett til å avslå enhver endring som medfØrer innskrenkningav arbeidsstyrken.3) Hvis unionene aksepterer skal arbeiderne ha godtgj Ørelse.4) Unionene har rett til å kontrollere tekniske detaljer.5) Rett til å si NEI til enhver forandring.6) Gj ennomsnittslØnn i stedet for grunnlØnn, hvis grunnlaget forandres.7) InnfØre prØvetid og avstemming over endringer.8) Rett til å ta opp tilfelle hvor enkelte er blitt skadelidende.  



Den norske modellen i praksis
• Kleven Verft, Ulsteinvik: 

Forskere, sivilingeniører, 
fagskoleingeniører og 
fagarbeidere har samarbeidet 
med sine ulike faglige innfallsvinkler 
for å utvikle verdens første 
helautomatiserte skrogproduksjon. 

• Slikt samarbeid gjør at 
industriproduksjon og 
industriarbeidsplasser videreutvikles i Norge. 

• Den norske modellen, der alle snakker med alle og alle lærer av 
alle, fører til en kunnskapsdeling og utviklingsevne som få kan 
konkurrere med.



RSAs anbefalinger

1. Praksistilbud

2. Livslang læring / etter- og videreutdanning (EVU)

3. Kunnskap om den norske arbeidslivsmodellen

4. Alumninettverk



Studiepoenggivende praksis

1. NHO og LO vil arbeide videre for at studiepoenggivende
praksis skal bli et tilbud til alle studenter ved
universitetene og høyskolene i Norge.  

2. For å styrke arbeidet med studiepoenggivende praksis bør 
det etableres praksiskontorer, enten ved de enkelte 
universitetene og høgskolene, eller som en oppgave for de nye 
regionene. KD må utrede hva som er den beste organiseringen. 
Praksiskontorene skal legge til rette for og koordinere arbeidet 
med å få på plass flere praksisplasser i bedriftene, som et 
samarbeid mellom universiteter, høyskoler og bedrifter. 

3. For å styrke arbeidet med og kvaliteten i praksistilbudene 
bør KD etablere et praksistilskudd til bedriftene som tar inn 
studenter i praksis. 

10



Studiepoenggivende praksis 

4. Alle studenter i praksis skal ha en kompetent veileder i 
bedriften. Veilederkompetansen bør styrkes gjennom å 
tilby relevante etter- og videreutdanningstilbud, for 
eksempel ved universitet eller høgskole. Tilbudene må 
være fleksible for ansatte som skal ta dette i bedriftene. 

5. Det må etableres en nasjonal praksisportal og flere 
nasjonale samarbeidsfora mellom partene i arbeidslivet og 
universitets- og høgskolesektoren. 

6. Flere universiteter og høgskoler bør etablere piloter for 
beste praksis når det gjelder gjennomføring av 
studiepoenggivende praksis i bedrifter. 
Finansieringsordninger som forvaltes av Diku er 
aktuelle. Resultatene spres nasjonalt.

11



Studiepoenggivende praksis 
7. LO og NHO utarbeider et forslag til en standardkontrakt
(arbeidstid, regelverk, forsikring etc.) for praksisperioden, 
altså en kontrakt mellom praksisstudent og praksisbedrift. 

8. Universitetene og høgskolene må utarbeide gode og 
presise læringsutbyttebeskrivelser/vurderingsord. 
For studiepoenggivende praksis, i etsamarbeid mellom de 
vitenskapelig ansatte og veilederne i bedrift. NOKUT, Diku og 
UHR må ta en nasjonal rolle for å sikre kvaliteten, og utvikle 
felles retningslinjer som kan anvendes i alle fag. 

9. Studiepoenggivende praksis må være tydelig forankret i 
toppledelsen i bedriftene og ved UoH. Rammeplanstyrte 
utdanninger må åpne opp for praksis (for eksempel ingeniør). 

10. LO og NHO arrangerer årlige seminarer om 
studiepoenggivende praksis, med vekt på erfaringsutveksling 
og beste praksis. 12



EVU-tilbud i UH-sektoren
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• Livslang læring i praksis; etter- og videreutdanning må bli en integrert del av 
kunnskapssektoren og arbeidslivet. 

• Ikke bare faktiske systemtilpasninger, også en mental endring i hvordan vi tenker rundt 
utdanning og kompetanse. 

• Et system som gjør at man kan kombinere å være yrkesaktiv og tilegne seg ny 
kompetanse på en helt annen måte enn i dag.

http://www.google.no/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiHmNu-iaLWAhXJuBQKHY2cBp8QjRwIBw&url=http://norway.clarify.education/hoyere-utdanning/&psig=AFQjCNFoTQDMpHT80zD5_2X-sxskmbcJrw&ust=1505389084557291
https://www.google.no/imgres?imgurl=http://www.bergeland.vgs.no/var/ezwebin_site/storage/images/media/images/artikkelbilder/velg-utdanning/11851-1-nor-NO/Velg-utdanning_large.jpg&imgrefurl=http://www.bergeland.vgs.no/for-elevene/Fra-skolen-til-elevene/Hoeyere-utdanning-og-studier-i-Norge-og-utlandet&docid=LYwwcw7tkBWCBM&tbnid=VoNfEHiYc3IDeM:&vet=10ahUKEwiGz8KAiqLWAhXDLlAKHf_NBbU4ZBAzCEsoSDBI..i&w=750&h=388&bih=694&biw=1536&q=clip%20art%20h%C3%B8yere%20utdanning&ved=0ahUKEwiGz8KAiqLWAhXDLlAKHf_NBbU4ZBAzCEsoSDBI&iact=mrc&uact=8


Andel NHO-bedrifter som har benyttet ulike former for kompetanseheving
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Styrke tilbudssiden
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• Viktig å styrke tilbudssiden i etter- og videreutdanningsmarkedet på alle 
utdanningsnivåer og innenfor et spekter av temaer, ikke minst innenfor tekniske fag og 
digitalisering. 

• Eksisterende tilbud må tilpasses og gjøres tilgjengelig for etter- og videreutdanning, 
parallelt med at nye tilbud må komme på plass. 

• Livslang læring må sees på som en del av grunnoppdraget til utdanningssektoren. 

http://www.google.no/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiHmNu-iaLWAhXJuBQKHY2cBp8QjRwIBw&url=http://norway.clarify.education/hoyere-utdanning/&psig=AFQjCNFoTQDMpHT80zD5_2X-sxskmbcJrw&ust=1505389084557291
https://www.google.no/imgres?imgurl=http://www.bergeland.vgs.no/var/ezwebin_site/storage/images/media/images/artikkelbilder/velg-utdanning/11851-1-nor-NO/Velg-utdanning_large.jpg&imgrefurl=http://www.bergeland.vgs.no/for-elevene/Fra-skolen-til-elevene/Hoeyere-utdanning-og-studier-i-Norge-og-utlandet&docid=LYwwcw7tkBWCBM&tbnid=VoNfEHiYc3IDeM:&vet=10ahUKEwiGz8KAiqLWAhXDLlAKHf_NBbU4ZBAzCEsoSDBI..i&w=750&h=388&bih=694&biw=1536&q=clip%20art%20h%C3%B8yere%20utdanning&ved=0ahUKEwiGz8KAiqLWAhXDLlAKHf_NBbU4ZBAzCEsoSDBI&iact=mrc&uact=8


Digitaliseringen gir muligheter

• Viktig med flere fleksible og modulbaserte utdanningstilbud.

• Den utstrakte digitaliseringen vi nå har i utdanningssektoren, gir et godt 
utgangspunkt for å tenke nytt.

• Bruk av innovative og nye læringsteknologier kan gjøre tilbudene attraktive og 
relevante for flere målgrupper.

16
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Bransjeprogrammer mm.
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• Styrke samarbeidet mellom utdanningssektoren og arbeids- og næringslivet –
eksempelvis bransjeprogram, regionale møteplasser og tiltak for å stimulere til 
kompetanseheving i klyngeprogrammene. 

• Bidrar til mer arbeidslivsrelevante og fleksible studier som er tilpasset voksne i arbeid. 

• Positivt med nye bransjeprogrammer under koronakrisen. Fremover utvide til ytterligere 
flere programmer som dekker nye bransjer og nye grupper av arbeidstakere.
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Kunnskap om den norske arbeidslivsmodellen
• Det er generelt for lite vektlegging av kunnskap om den norske 

arbeidslivsmodellen i høyere utdanning. LO og NHO har derfor 
laget forslag til læringsutbyttebeskrivelse:

Studentene skal kjenne til det norske trepartssamarbeidets og 
arbeidslivsorganisasjonenes betydning for verdiskaping, 
lønnsdannelsen og velferdsstatens utvikling.

• LO og NHO ønsker at læringsutbyttebeskrivelsen skal inngå i alle 
praksisemner, samt i andre emner der det er hensiktsmessig. LO og 
NHO vil drøfte temaet med universitetene og høgskolene i RSA, 
programråd og andre relevante møteplasser. 
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Alumninettverk

• Alumni kan være en viktig møteplass for kunnskapsdeling og 
erfaringsutveksling mellom UH og nærings- og arbeidslivet.

• LO og NHO vil bidra til å styrke etablering av flere og sterkere 
alumninettverk ved universitetene og høgskolene i Norge. 

• Råd for samarbeid med arbeidslivet (RSA) bør diskutere hvordan 
institusjonene arbeider for å styrke alumni som en del av 
institusjonenes samarbeid med arbeidslivet, nettverksbygging, 
erfaringsutveksling og faglig påfyll.
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Spørsmål til diskusjon

1. Hvordan gjøre studiepoenggivende praksis tilgjengelig for flere studenter?

2. Hvordan skape flere fleksible og modulbaserte EVU-tilbud, som også kan kombineres med jobb?

3. Hvordan styrke kunnskapen om den norske arbeidslivsmodellen som del av studiene?

4. Hvordan etablere flere og sterkere alumninettverk, som en viktig møteplass for kunnskapsdeling og   
erfaringsutveksling med nærings- og arbeidslivet?

Og hvordan kan RSA bidra til dette?
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